
Kāpēc nepieciešama dabas aizsardzība? 

Kā vienas no galvenajiem dabas aizsardzības uzdevumiem ir noskaidrot un saglabāt 
unikālas zinātniskā, estētiskā, kultūrvēsturiskā ziņā vērtīgas teritorijas. 
Laika gaitā ir pieaugusi saimnieciskā darbība un arvien mazāk teritorijas ir tādas, kas 
ir neskartas, vai tikai nedaudz ietekmētas. Lai nodrošinātu dabas saglabāšanos ir 
nepieciešams veidot arī īpaši aizsargājamās dabas teritorijas - dabas rezervātus, 
nacionālos parkus, dabas parkus, dabas pieminekļus, dabas liegumus, aizsargājamos 
ainavu apvidus, biosfēras rezervātus. Lai nodrošinātu dabas daudzveidības 
saglabāšanos Latvija ir iesaistījusies NATURA 2000 (Eiropas Savienības dabas 
daudzveidības saglabāšanai izveidoto aizsargājamo teritoriju tīkls), kura mērķis ir 
saglabātu visas savvaļā dabiski pastāvošās sugas un to dzīves vides.  
Dabā viss ir cieši saistīts - suga ir pamatelements, kas veido bioloģisko daudzveidību, 
kas savukārt ir cieši saistīta gan ar citām sugām, gan ekosistēmām, kas nodrošina 
bioloģisko apriti dabā. 
Dabas aizsardzība ir nepieciešama, lai saglabātu tīru, nepiesārņotu vidi cilvēku 
darbam un dzīvei, kā arī lai saglabātu bioloģisko daudzveidību. 



 

Apsaimniekošanas plāns IK „Egita Sudakova” 

 
 

Nr. Mērķi Pasākumi 
1. Atjaunot un uzlabot zālāja, purva un 

mežmalas stāvokli. 
Izveidot pastāvīgās ganības un ganīt 
liellopus un aitas, kas laika gaitā 
uzlabotu zālāja stāvokli, kā arī 
iespējams palēninātu purva 
aizaugšanu. Retināt un izcirst krūmus 
mežmalā un ganīt tur lopus, tādējādi 
uzlabojot mežmalas stāvokli. 

2. Uzlabot zālāja stāvokli vai izmantot 
saimnieciskiem mērķiem. 

Piesēt sēklas, lai tas būtu bioloģiski 
daudzveidīgāks un pļaut, kā arī 
veidot īslaicīgās ganības. 
Apsaimniekot teritoriju – stādīt 
ābeles, zemenes, ķiplokus vai kādu 
citu saimnieciski izdevīgu kultūru. 

3. Uzlabot zālāja stāvokli Veidot īslaicīgās ganības un pļaut 
teritoriju. 

4. --- Ābeļdārza pļaušana 
5. --- Saimnieciski apsaimniekojama 

teritorija 
6. Uzlabot dīķa izskatu Iestādīt dekoratīvus augus gan dīķi, 

gan tā apkārtnē. 



  Izveidot dabas taku, kas ietver 
mežmalas, purva un dzīvnieku 
apskati.  

 


